62 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số  07+08/Ngày 22-7-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số: 002/NQ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày 11 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Hội nghị UBND tỉnh sơ kết 6 tháng đầu năm

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 0155/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc thống nhất áp dụng Quy chế làm việc của UBND tỉnh kèm theo

Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh ban hành

Quy chế làm việc của UBND tỉnh Phú Yên nhiệm kỳ 2021-2026;

Ngày 11/7/2025, UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và triển khai

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

Tham dự Hội nghị có các đồng chí: Nguyễn Đình Trung - Ủy viên BCH

Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy; Cao Thị Hòa An - Phó Bí thư Thường trực

Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh; Tạ Anh Tuấn - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch

UBND tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các thành viên

UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 (vắng các đồng chí: Hồ Thị Nguyên Thảo -

Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh dự Lễ công bố Quyết định thành lập Thi

hành án dân sự tỉnh Đắk Lắk và trao quyết định bổ nhiệm các chức danh lãnh

đạo Thi hành án dân sự tỉnh; Phan Thanh Tám - Giám đốc Công an tỉnh bận

công tác); các đồng chí: Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy, các

Ban HĐND tỉnh, các sở, ban, ngành, các hội, đoàn thể tỉnh, các trường đại học,

cao đẳng và các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước; các cơ

quan Trung ương trên địa bàn tỉnh và đơn vị liên quan; các đồng chí Bí thư,

Chủ tịch UBND các xã, phường (dự trực tuyến tại điểm cầu các địa phương);

các cơ quan thông tấn báo chí đóng trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở ý kiến góp ý, thảo luận của các thành viên UBND tỉnh, các đại

biểu dự họp; ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; ý kiến phát

biểu của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh,

các Phó Chủ tịch UBND tỉnh và kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại

Hội nghị UBND tỉnh sơ kết 6 tháng đầu năm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số  07+08/Ngày 22-7-2025 63

tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025,

QUYẾT NGHỊ:

I. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

THÁNG 6, QUÝ II VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 VÀ CÁC NHIỆM VỤ,

GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 7, QUÝ III, VÀ 6 THÁNG CUỐI

NĂM 2025

UBND tỉnh thống nhất đánh giá: Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình

kinh tế xã hội của tỉnh nhìn chung phát triển ổn định, cơ bản đảm bảo các mục

tiêu, tiến độ chung theo yêu cầu; tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) ước đạt

7,14%; hầu hết các ngành, lĩnh vực đều đạt mức tăng trưởng khá; cơ cấu kinh tế

được duy trì và chuyển dịch theo đúng định hướng; công tác thu hút, xúc tiến đầu

tư có nhiều kết quả tích cực; các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo

kịp thời; công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho nhân dân, nhất là các đối

tượng chính sách và người yếu thế được thực hiện đầy đủ; quốc phòng, an ninh,

trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên nhìn chung, tình hình kinh tế xã hội trước khi hợp nhất 2 tỉnh

Đắk Lắk cũ và Phú Yên thì tốc độ tăng trưởng kinh tế của mỗi tỉnh còn chậm;

kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu đạt thấp so với kế hoạch; hoạt động

sản xuất, kinh doanh còn gặp nhiều khó khăn; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công

tuy có cải thiện nhưng vẫn còn thấp so với kế hoạch; công tác quản lý nhà nước

trên một số lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số, cải cách hành chính có chuyển biến, nhưng chưa đáp ứng

được yêu cầu phát triển của địa phương.

Dự báo tình hình thế giới và trong nước từ nay đến cuối năm bên cạnh

những thời cơ, thuận lợi cũng còn rất nhiều khó khăn, thách thức lớn; đối với tỉnh

Đắk Lắk sau hợp nhất có quy mô dân số lớn, địa bàn quản lý rộng, có vị trí chiến

lược về an ninh quốc phòng trong khi quy mô kinh tế của hai địa phương trước

hợp nhất còn nhỏ, nhiều vấn đề tồn tại chưa được giải quyết... nên sẽ là những

thách thức rất lớn trong chỉ đạo điều hành thời gian tới, đặc biệt là hoàn thành

được mục tiêu tăng trưởng GRDP 8% theo kế hoạch đề ra (để đạt mục tiêu này,

thì tốc độ tăng trưởng GRDP 6 tháng cuối năm phải đạt 8,64%); do đó, nhiệm vụ

từ nay đến cuối năm là hết sức nặng nề.

Với những khó khăn, thách thức nêu trên UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các

ngành, các địa phương cần phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những

tồn tại hạn chế; phải tăng tốc, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn

64 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số  07+08/Ngày 22-7-2025

thành đạt và vượt các mục tiêu, kế hoạch đề ra. Bên cạnh các nhiệm vụ trọng tâm,

các nhóm giải pháp đã được đề ra, đề nghị các đơn vị, các cấp, các ngành tập

trung một số nhiệm vụ sau:

1. Khẩn trương ổn định tổ chức của các cơ quan, đơn vị, địa phương sau

khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; hoàn thành ngay chức năng, nhiệm vụ,

nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa

phương làm tốt công tác tư tưởng, nêu cao tinh thần trách nhiệm, nêu gương,

tăng cường hơn nữa sự đoàn kết trong đơn vị, thống nhất ý chí và hành động, tận

tâm, tận lực, vì công việc chung, không né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm, sợ rủi

ro; phân công nhiệm vụ cho cấp dưới phải rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; xử

lý nghiêm minh các trường hợp gây phiền hà, khó khăn, sách nhiễu đối với

người dân, doanh nghiệp.

Giao Sở Nội vụ:

- Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất

cấp có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh, đảm bảo

chính quyền các cấp hoạt động thông suốt, ổn định; tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính đảm bảo giờ giấc làm việc; theo dõi, đánh giá hoạt động cơ sở

của các đơn vị để có lộ trình thực hiện phù hợp.

- Chủ trì tham mưu, kiện toàn mô hình tổ chức bộ máy các Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng và Trung tâm phát triển quỹ đất để không bị ách tắc và

thực hiện hiệu quả công tác đầu tư xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng tại

các xã, phường khi triển khai mô hình chính quyền 02 cấp, báo cáo UBND tỉnh

trong tháng 7/2025.

- Nghiên cứu, tham mưu xây dựng bộ tiêu chí và phần mềm đo lường,

đánh giá kết quả và hiệu quả công việc (KPI) đối với công chức, viên chức;

hoàn thành trong quý III năm 2025 (làm cơ sở để đánh giá cán bộ, công chức,

viên chức, đây là điều kiện quan trọng để thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng,

bổ nhiệm, tinh giảm...).

2. Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tăng thu ngân sách nhà nước, đẩy mạnh giải ngân

vốn đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo của Trung

ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh; phấn đấu thu ngân sách nhà nước

năm 2025 tăng ít nhất 20% so với dự toán; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên,

trong đó tiết kiệm thêm 10% dự toán chi thường xuyên 7 tháng cuối năm 2025

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 140/CĐ-TTg ngày

06/7/2025.

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số  07+08/Ngày 22-7-2025 65

Tập trung, quyết liệt thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng và các

điều kiện liên quan để triển khai đấu giá các khu đất, triển khai các dự án trọng

điểm, dự án đầu tư công. Đồng thời tiếp tục hỗ trợ, đồng hành cùng các nhà đầu

tư để thu hút và triển khai các dự án trong Khu kinh tế Nam Phú Yên. Giao

Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan khẩn

trương rà soát, đưa ra đấu giá đối với các khu đất, dự án tạo nguồn từ quỹ đất…

đã đủ điều kiện đưa ra đấu giá theo quy định, nhằm tăng nguồn thu cho Ngân

sách nhà nước; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh đối với những vướng

mắc phát sinh vượt thẩm quyền.

Tiếp tục rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ triển

khai các dự án sử dụng vốn trong và ngoài ngân sách; từng bước xử lý dứt điểm

các dự án chậm tiến độ, kéo dài nhiều năm. Tăng cường hơn nữa công tác quản

lý nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản,

môi trường, trật tự xây dựng. Tập trung thực hiện tốt công tác quy hoạch và

quản lý quy hoạch. Đồng thời, giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các đơn vị

liên quan và UBND các xã, phường khẩn trương rà soát, tham mưu UBND tỉnh

xây dựng Kế hoạch tài chính trung hạn, Kế hoạch đầu tư công trung hạn cho giai

đoạn 2026-2031 trên tinh thần phân cấp, phân quyền mạnh mẽ cho địa phương

theo quy định tại Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15 được Quốc hội

thông qua ngày 25/6/2025 (có hiệu lực từ năm tài chính 2026) và tình hình thực

tế trên địa bàn tỉnh sau sáp nhập 02 tỉnh.

Trên cơ sở kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu trong 6 tháng đầu năm

và căn cứ tình hình thực tế địa phương, giao Sở Tài chính khẩn trương tham

mưu UBND tỉnh kịch bản điều hành nền kinh tế tỉnh 6 tháng cuối năm 2025

theo từng tháng, từng quý, để đảm bảo thực hiện đạt mục tiêu tăng trưởng

GRDP năm 2025 từ 8% trở lên theo kế hoạch và Nghị quyết của Chính phủ,

hoàn thành báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/7/2025.

3. Đối với 102 xã phường khi triển khai mô hình chính quyền 02 cấp thì

cấp ủy, chính quyền địa phương phải thực sự gần dân, sát dân, lắng nghe ý kiến

của dân, xử lý ngay những vấn đề nhân dân quan tâm, bức xúc đặc biệt trong

lĩnh vực đất đai, những quyền và lợi ích của người dân được hưởng theo quy

định; không để người dân bức xúc dẫn đến khiếu kiện, khiếu nại vượt cấp, đông

người. Đồng thời, phải quan tâm, chăm lo hơn nữa cho các đối tượng yếu thế,

người có công, gia đình chính sách, người đồng bào dân tộc thiểu số. Đề nghị

các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, phường tăng cường phát

huy năng lực, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động giải

quyết các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của người dân ngay tại cơ sở.

66 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số  07+08/Ngày 22-7-2025

Quyết liệt đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đảm bảo hoàn thành trước ngày 30/8/2025

theo đúng chỉ đạo của Trung ương, giao Sở Nông nghiệp và Môi trường hàng

tuần tổng hợp báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh tiến độ triển khai và các khó khăn,

vướng mắc để giải quyết kịp thời; khẩn trương tổ chức họp với các đơn vị liên

quan và 28 địa phương chưa hoàn thành chỉ tiêu Chương trình xóa nhà tạm, nhà

dột nát được giao, báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 17/7/2025.

Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và

học; tổ chức tuyển dụng đủ số lượng biên chế giáo viên còn thiếu, chuẩn bị chu

đáo cơ sở vật chất, để đáp ứng công tác giảng dạy trong năm học mới. Thực hiện

đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng công tác quản lý, khám chữa bệnh và

chăm sóc sức khỏe nhân dân; tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án

trong lĩnh vực y tế, giáo dục,… Đồng thời chủ trì, phối hợp với các xã, phường

rà soát, có phương án xử lý ngay các trụ sở cơ quan hành chính nhà nước dôi dư

do sáp nhập để chuyển công năng, sử dụng cho công tác giáo dục, chăm sóc sức

khỏe và hoạt động công cộng của người dân. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp

Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan rà soát các dự án đã được quy hoạch trên

địa bàn tỉnh (đặc biệt là dự án theo Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tuyến

đường Độc Lập, thành phố Tuy Hòa (cũ)) khẩn trương tham mưu UBND tỉnh

phương án xử lý theo đúng quy định, tránh gây thất thoát, lãng phí trong sử dụng

tài sản công, đồng thời, tạo thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

4. Các sở, ngành khẩn trương rà soát, ban hành kịp thời hoặc trình cấp có

thẩm quyền ban hành các quy định, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để

thực hiện thống nhất, đồng bộ trong toàn tỉnh sau hợp nhất; trong đó đặc biệt lưu

ý các nội dung đã được Chính phủ phân cấp, phân quyền theo các ngành, lĩnh

vực tại 29 Nghị định mới hành để thực hiện kịp thời, không để khoảng trống

pháp lý, không để ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của người dân và

doanh nghiệp.

5. Thủ trưởng các sở, ngành và xã, phường phải nâng cao hơn nữa nhận

thức, trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong công tác cải cách hành

chính, nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh; ứng dụng công nghệ thông tin

trong quản lý nhà nước; xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số; triển khai

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/11/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Giao Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các đơn vị chuẩn bị ngay nội dung để

tổ chức Hội nghị thúc đẩy cải cách hành chính, nâng cao các chỉ số năng lực

canh tranh của tỉnh trong quý III/2025.

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số  07+08/Ngày 22-7-2025 67

Đồng thời, chính quyền cấp xã, phường tập trung hoàn thiện cơ sở vật

chất, nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ Trung tâm phục vụ hành chính

công cấp xã để phục vụ tốt nhất cho người dân và đáp ứng yêu cầu thực hiện

tiếp nhận thủ tục hành chính phi địa giới; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả

Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh (Đề án “Phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”, bàn hành tại Quyết

định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

6. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh và các địa phương tăng

cường công tác nắm tình hình, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, nhất là

tại các địa bàn tuyến biên giới trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền 2

cấp và tổ chức đại hội đảng các cấp để không bị động, bất ngờ; chủ động xây

dựng phương án phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các tình huống, vấn đề phức

tạp phát sinh.

7. Các sở, ngành chủ động rà soát, chuẩn bị chặt chẽ các nội dung đăng ký

trình kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh sắp tới, nhất là đối với các nội dung liên

quan đến cơ chế, chính sách và liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành nền

kinh tế tỉnh.

II. VỀ NỘI DUNG TRÌNH KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ

NHẤT, HĐND TỈNH KHÓA X, NHIỆM KỲ 2021 - 2026

1. UBND tỉnh cơ bản thống nhất thông qua dự thảo các Nghị quyết, gồm:

1.1. Dự thảo Nghị quyết về chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh tỉnh Đắk Lắk 6 tháng cuối năm 2025;

1.2. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh điều chỉnh dự toán ngân sách

địa phương năm 2025;

1.3. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh phân bổ dự toán chi thường xuyên

ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025;

1.4. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Đắk Lắk sau sắp xếp;

1.5. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công

năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân sang năm 2025 của tỉnh Đắk Lắk sau sắp xếp;

1.6. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động đến công tác tại Trung tâm hành

chính của tỉnh và cấp xã sau sắp xếp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

68 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số  07+08/Ngày 22-7-2025

2. Thống nhất bổ sung và thông qua dự thảo các Nghị quyết:

2.1. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định nội dung, mức chỉ tổ

chức các hoạt động văn hóa văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk.

2.2. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức chi cụ thể cho các

hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

3. Thống nhất chưa trình Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Nhất, HĐND tỉnh

khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, đối với nội dung dự thảo Nghị quyết của HĐND

tỉnh quy định mức hỗ trợ kinh phí khám, chữa bệnh, nghỉ dưỡng sức, thăm ốm

đau, thăm và tặng quả nhân dịp Tết Nguyên đán đối với cán bộ thuộc diện Ban

Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và một số đối tượng khác trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ trì tham mưu hồ sơ dự thảo Nghị quyết

khẩn trương tiếp thu ý kiến của các thành viên UBND tỉnh; ý kiến của các đại

biểu dự họp; hoàn chỉnh các hồ sơ, tài liệu theo đúng trình tự thủ tục, trình lãnh

đạo UBND tỉnh phụ trách khối xem xét, ký Văn bản trình HĐND tỉnh theo đúng

quy định.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, theo chức năng, nhiệm

vụ được giao, triển khai kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu

tại Nghị quyết này; thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện; kịp thời báo

cáo và đề xuất UBND tỉnh về những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tạ Anh Tuấn